Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Michael David Pinto Breves - PTN

INDICAÇÃO N° 001/2017 - GVMB | ANO - 2017
AUTOR

ASSUNTO

Vereador MICHAEL DAVID PINTO BREVES - PTN

INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS - DD. Prefeito Municipal
de Manicoré, digne-se, comprar e instalar um Grupo Gerador
composto por 01 (um) Motor de 22 HP e 01 (um) Gerador de 12
KVA, na Comunidade rural de Catutuba.

JUSTIFICAÇÃO:
APROVADO E

ÍORÉJVL/Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Comunidade de Catutuba é uma das comunidades que compõem o Distrito
de Capanazinho e está localizada à margem esquerda do Rio Madeira, em frente â
Comunidade de Urumatuba; e possui 06 (seis) famílias, totalizando cerca de 35 (trinta e
cinco) pessoas, entre elas pessoas idosas e pessoas que necessitam de tratamento
contínuo, como é o caso da família do Sr. Benedito Cordeiro, que possui dois filhos
portadores de diabetes, portanto necessitando de tratamento continuo com insulina.

Dos dois jovens portadores de diabetes, um deles se encontra em estado de
saúde bastante avançado, inclusive ficando cego.

Portanto, Excelências, o Grupo Gerador se faz de fundamental importância
não apenas para gerar energia elétrica para a comunidade, mas, principalmente para o
tratamento desses jovens, isto porque a insulina necessita ser mantida refrigerada para
conservá-la.

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com base
no acima relatado:

Peço aos nobres pares, seja deferida a presente INDICAÇÃO. Peço ainda,
que cópias desta sejam encaminhadas às famílias do Sr. Benedito Cordeiro e do Sr.
Valdeno - na Comunidade de Catutuba - e às 1a e 2a Defensorias Públicas de Manicoré.

Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, 21 de fevereiro de 2017.

DAVID PINTO BREVES
Vereador/Autor

Av Santos Dumont. n" 633 - Bairro: Auxiliadora - Manicoré/Am
Fone/Fax: (97) 385-1440/1500/1515 Cel. (097) 991781620

E-mail: camará rnunicipalmrefíjhotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.teg.br